Secretaria Executiva - Rua Epitácio Pessoa, 269 - Bairro: Além Ponte - Sorocaba/SP - CEP: 18013-190
Fone: (15) 3237.7060

Deliberação CBH-SMT n° 475, de 11 de agosto de 2023.

Indica empreendimentos para financiamento com
recursos da cobrança pelo uso dos recursos hídricos
em corpos d’água de domínio do Estado de São Paulo,
na UGRHI 10, e da Compensação Financeira/
Royalties do setor hidrelétrico, referente ao saldo
remanescente do exercício de 2023 e dá outras
providências.

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Sorocaba e Médio Tietê (CBH-SMT), criado e instalado segundo
a Lei Estadual n° 7.663/91, no uso de suas atribuições legais, em sua 70ª Reunião Ordinária, no âmbito de
suas respectivas competências:

Considerando a Deliberação CBH-SMT nº 439/2021, que aprovou a atualização do Plano de Ação e
Programa de Investimentos - PA/PI, para o período de 2020 a 2023, do Plano da Bacia Hidrográfica do Rio
Sorocaba e Médio Tietê 2016-2027;

Considerando a Deliberação CBH-SMT nº 455/2022, que aprovou a atualização do ANEXO I, da
Deliberação CBH-SMT 439/2021, referente ao Plano de Ação e Programa de Investimentos - PA/PI, para
o período de 2020 a 2023, do Plano da Bacia Hidrográfica do Rio Sorocaba e Médio Tietê 2016-2027;

Considerando os termos da Deliberação Ad Referendum do CBH-SMT nº 473, de 30 de maio de 2023 que
define cronograma e regras para hierarquização de empreendimentos visando a indicação para obtenção de
financiamento com recursos do FEHIDRO - compensação financeira/royalties e cobrança pelo uso dos
recursos hídricos - referentes ao valor excedente do orçamento de 2023, e dá outras providências;

Considerando que a secretaria executiva realizou análise técnica preliminar dos empreendimentos com
objetivo de obter, para os projetos e demais documentos técnicos, qualidade aceitável, bem como verificou
se os elementos apresentados atendem adequadamente os requisitos dos PDCs e SubPDCs para o devido
enquadramento, conforme Deliberação CRH nº 246, de 18/02/2021;

Considerando a reunião da CT-PLAGRHI realizada nos dias 20/07/2023 que avaliou os empreendimentos,
os recursos e aprovou a pontuação e a proposta final de indicação respectivamente;

Considerando a disponibilidade para investimento de R$ 2.275.288,10 (Dois milhões, duzentos e setenta
e cinco mil, duzentos e oitenta e oito reais e dez centavos), tendo em vista o valor remanescente da fonte
cobrança, do orçamento de 2023, após indicação dos empreendimentos, conforme os termos da Deliberação
CBH-SMT nº 472, de 26 de maio de 2023;

Considerando a devolução pela SECOFEHIDRO, do projeto da Prefeitura Municipal de Jumirim,
denominado “Atualização de cadastro georreferenciado das redes de coleta e afastamento de efluentes e
modelagem hidráulica do sistema de esgotamento sanitário de Jumirim” (2023-SMT_COB-359), relativa à
fonte Compensação Financeira/Royalties, no valor de R$ 226.958,81 (Duzentos e vinte e seis mil,
novecentos e cinquenta e oito reais e oitenta e um centavos), indicado por meio de Deliberação CBH-SMT
nº 472, de 26 de maio de 2023;

Secretaria Executiva - Rua Epitácio Pessoa, 269 - Bairro: Além Ponte - Sorocaba/SP - CEP: 18013-190
Fone: (15) 3237.7060

Considerando a não assinatura do contrato do empreendimento 2022-SMT_COB-34, do Serviço
Autônomo Municipal de Água e Esgoto de Tietê (SAMAE), cujo objeto é interligação de redes coletoras
de esgoto ao interceptor do Ribeirão da Serra, no valor R$ 184.003,70 (Cento e oitenta e quatro mil, três
reais e setenta centavos), indicado por meio de Deliberação CBH-SMT n° 450, de 10 de junho de 2022.

Delibera:

Artigo 1º - Ficam indicados para a contratação com recursos do FEHIDRO originados pela cobrança pelo
uso dos recursos hídricos de domínio do Estado de São Paulo e da Compensação Financeira/Royalties do
setor hidrelétrico, os empreendimentos constantes do Anexo I desta deliberação.

Artigo 2º - Esta deliberação entrará em vigor na data de sua publicação no DOESP, após aprovação pelo
CBH-SMT.

José Carlos Quevedo Junior    André Cordeiro Alves dos Santos              Caroline Túbero Bacchin
 Presidente do CBH-SMT            Vice-Presidente do CBH-SMT        Secretária-executiva do CBH-SMT

Secretaria Executiva - Rua Epitácio Pessoa, 269 - Bairro: Além Ponte - Sorocaba/SP - CEP: 18013-190
Fone: (15) 3237.7060

ANEXO I - Deliberação CBH-SMT n° 475, de 11 de agosto de 2023.

QUADRO I - FONTE: COBRANÇA

Seq. Tomador Projeto PDC
Sub-
PDC

Valor Pleiteado
FEHIDRO

Valor
oferecido

Contrapartida
Valor total

%
CP

Modalidade

1 PM Salto de Pirapora

Execução de restauração ecológica em
trecho da área de preservação

permanente em treco do Rio Pirapora no
Parque Natural Municipal Olésio dos

Santos

4 4.2 R$ 434.485,80 R$ 48.647,00 R$ 483.132,80 11,20%
Não

reembolsável

2
PM Votorantim

Readequação do Viveiro Municipal de
Mudas de Votorantim e Restauração
Ambiental em Área de Preservação

Permanente (APP)

4
4.2

 R$ 892.631,00 R$ 48.100,00 R$ 940.731,00 5,39%
Não

reembolsável

3 SAAE Cerquilho

Melhorias para deságue de lodo na ETE
Capuava, através do fornecimento de 01

(uma) centrífuga decanter para 10,00
m3/h, que substituirá a existente

3 3.1 R$ 612.136,80 R$ 68.015,20 R$ 680.152,00 11,11%
Não

reembolsável

4 PM Capela do Alto
Investigação detalhada complementar e
avaliação de risco do antigo aterro do

município de Capela do Alto - SP
3 3.2 R$ 416.025,00 R$ 46.225 R$ 462.250,00 11,11%

Não
reembolsável

TOTAL:  R$ 2.355.278,6

QUADRO II - FONTE: CFURH – Compensação Financeira

Seq. Tomador Projeto PDC
Sub-
PDC

Valor Pleiteado
FEHIDRO

Valor
oferecido

Contrapartida
Valor total

%
CP

Modalidade

5 SAMAE - TIETÊ
Interligação de redes coletoras de esgoto

ao interceptor do Ribeirão da Serra

3

3.1

R$ 184.003,70

R$ 45.998,76

R$ 230.002,46 20%

Não
reembolsável

		2023-08-14T09:49:09-0300
	JOSE CARLOS DE QUEVEDO JUNIOR:26180393869

		2023-08-14T11:24:57-0300

		2023-08-14T13:08:09-0300
	CAROLINE TUBERO BACCHIN:29585285886